SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 306 /KL-QLR Lâm Đồng, ngày 11 tháng 5 năm 2023

V/v tăng cường công tác lãnh đạo,

chỉ đạo và tổ chức thực hiện có

hiệu quả đảm bảo đúng quy định

của pháp luật trong công tác theo

dõi, cập nhật diễn biến rừng.

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Đà Lạt và

Bảo Lộc;

- Các phòng chuyên môn và 02 đội trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Nông nghiệp và PTNT), quy

định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng;

Căn cứ Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố hiện trạng rừng tỉnh Lâm Đồng năm

2022 (Quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 31/3/2023);

Căn cứ Văn bản số 812/SNN-KL ngày 11/4/2023 của Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản lý bảo vệ rừng, PCCCR

và triển khai thực hiện quyết định số 675/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về việc công bố hiện trạng rừng tỉnh Lâm Đồng năm

2022 (Văn bản số 812/SNN-KL ngày 11/4/2023).

Để tiếp tục thực hiện tốt, có hiệu quả và đúng quy định của pháp luật

trong công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2023; Chi cục trưởng Chi cục Kiểm

lâm giao hạt trưởng hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố và trưởng các phòng

chuyên môn, Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, 02 (các phòng, đội trực

thuộc) tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các hạt Kiểm lâm trực thuộc:

a) Tổ chức triển khai thực hiện hoặc tham mưu cấp thẩm quyền thực hiện

đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Quyết định số 675/QĐ-

UBND ngày 31/3/2023 và của Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tại Văn bản

số 812/SNN-KL ngày 11/4/2023.

b) Khẩn trương hoàn thành việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công

tác theo dõi diễn biến rừng năm 2022 (trong quý II/2023); đồng thời, tiếp tục

thực hiện công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2023 đảm bảo đúng về

trình tự, thủ tục; phát hiện sớm và cập nhật kịp thời các lô rừng có biến động

theo đúng quy định của pháp luật; tập trung vào các nội dung sau:

2

- Phối hợp với các chủ rừng rà soát, cập nhật đầy đủ vào cơ sở dữ liệu

diễn biến rừng trong phần mềm FRMS 4.0 các lô rừng đã có biến động về rừng

theo kết quả kiểm tra, rà soát của các đoàn kiểm tra, thanh tra,…; cụ thể: kết quả

nghiệm thu chi trả dịch vụ môi trường rừng; nghiệm thu diện tích rừng tự nhiên

đặt hàng thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng của 08 Công ty TNHH MTV

lâm nghiệp; kết quả đã thực hiện việc rà soát phân loại rừng, phân định ranh giới

các loại rừng; kết quả nghiệm thu diện tích khoán bảo vệ rừng đối với diện tích

rừng ngoài lưu vực chi trả DVMTR; hồ sơ vi phạm về phá rừng, bồi thường

thiệt hại tài nguyên rừng; hồ sơ kiểm kê lại hiện trạng rừng của các doanh

nghiệp; hồ sơ khai thác rừng được cấp thẩm quyền phê duyệt,…; đảm bảo đồng

nhất hiện trạng tài nguyên rừng trên địa bàn sát với thực tế.

- Tổ chức cập nhật diễn biến rừng bằng phần mềm FRMS 4.0 theo Quyết

định số 4539/QĐ-BNN-TCLN ngày 06/11/2017 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp

và PTNT ban hành phần mềm cập nhật diễn biến rừng; quản lý và sử dụng Hệ

thống thông tin quản lý ngành Lâm nghiệp được quy định tại Quyết định số

1439/QĐ-BNN-TCLN ngày 25/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và

PTNT ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Hệ thống thông tin quản lý ngành

Lâm nghiệp.

- Tiếp nhận và chủ động rà soát các điểm nghi ngờ có biến động rừng theo

địa chỉ http://canhbaomatrung.kiemlam.org.vn/ của Cục Kiểm lâm, danh sách

các điểm nghi ngờ có biến động rừng từ hệ thống địa không gian do Chi cục

Kiểm lâm chuyển đến và tổ chức kiểm tra, xác minh làm rõ nguyên nhân, cập

nhật kịp thời các điểm biến động rừng theo đúng quy định và báo cáo kết quả

thực hiện định kỳ hàng tháng.

c) Tăng cường sử dụng flycam để hỗ trợ rà soát hiện trạng rừng trên địa

bàn; tiếp tục kiện toàn các tổ rà soát hiện trạng rừng (tổ bay flycam) tại địa

phương, xây dựng kế hoạch tổ chức bay định kỳ hàng tháng và đột xuất để phát

hiện sớm diện tích có biến động rừng, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu

có) và tổ chức cập nhật diễn biến rừng theo quy định.

d) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi diễn biến rừng theo

quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan đến việc theo

dõi, cập nhật diễn biến rừng.

2. Đối với các phòng, đội trực thuộc:

a) Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 01, 02: chủ động tham mưu thực

hiện các nội dung liên quan đến công tác theo dõi diễn biến rừng theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; chủ động tham mưu thực hiện các nội

dung theo Quyết định số 30/QĐ-KL ngày 26/5/2022 của Chi cục trưởng Chi cục

Kiểm lâm về việc thành lập 02 Tổ công tác hỗ trợ cho các hạt Kiểm lâm tăng

cường ứng dụng công nghệ số trong công tác tuần tra kiểm tra rừng; tăng cường

công tác tuần tra, kiểm tra phát hiện sớm các điểm có biến động rừng, xử lý

hoặc kiến nghị xử lý vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền; đồng thời cung cấp kịp

thời thông tin, tài liệu có liên quan đến diện tích có biến động rừng cho hạt Kiểm

lâm sở tại để tổ chức cập nhật diễn biến rừng theo quy định.

http://canhbaomatrung.kiemlam.org.vn/

3

b) Các phòng chuyên môn trực thuộc: trong quá trình tham mưu/phối hợp

thực hiện các nhiệm vụ được giao phát hiện có biến động về hiện trạng tài

nguyên rừng, chủ quản lý,… thì kịp thời chuyển thông tin, tài liệu cho hạt Kiểm

lâm sở tại để cập nhật diễn biến rừng theo quy định; chủ động tham mưu thực

hiện các nội dung liên quan đến công tác theo dõi diễn biến rừng theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định.

c) Giao Phòng Quản lý bảo vệ rừng và Bảo tồn thiên nhiên đôn đốc,

hướng dẫn khi có đề nghị từ các địa phương, đơn vị; tham mưu tổ chức triển

khai thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNN&PTNT (b/c);

- CCT, các Phó CCT;

- Lưu: VT, QLR.

KT.CHI CỤC TRƯỞNG

        PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG

 Lê Đình Việt

		2023-05-12T08:07:14+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-12T08:08:45+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!